
 

1 
 

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.664, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021¹ 

Dispõe sobre os resultados finais da 3ª Edição do Prêmio Escola Transformação, instituído pela Resolução SEE nº 
4.524/2021. 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – Divulgar a lista final de escolas premiadas na 3ª Edição do Prêmio Escola Transformação, em cumprimento ao disposto no parágrafo 3º do 
artigo 12 da Resolução SEE nº 4.524/2021, publicada em 12 de março de 2021, que instituiu o Prêmio Escola Transformação.  
 
Art. 2º – Revogar a Resolução nº 4.653/2021, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 28 de outubro de 2021.  
 
CATEGORIA I - MAIORES PONTUAÇÕES OBTIDAS NO INEST-2  
Lista final de escolas premiadas na etapa: Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Até 30 prêmios. 
 

 
¹  Publicada no Jornal Minas Gerais de 26/11/2021, páginas 26 - 30 - colunas 01 - 04. 



 

2 
 

 

 
Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.  
Lista final de escolas premiadas na etapa: Anos Finais do Ensino Fundamental - Até 60 prêmios 



 

3 
 

 



 

4 
 

 



 

5 
 

Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.  
Lista final de escolas premiadas na etapa: Ensino Médio - Até 60 prêmios. 

 



 

6 
 

 

 
Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.  
 



 

7 
 

CATEGORIA II - MAIORES VARIAÇÕES PERCENTUAIS POSITIVAS ENTRE O INEST-1 E O INEST-2, CONSIDERANDO VARIAÇÃO MÍNIMA DE 
1% (UM POR CENTO).  
Lista final de escolas premiadas na etapa: Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Até 40 prêmios. 
 

 



 

8 
 

 
 
Lista final de escolas premiadas na etapa: Anos Finais do Ensino Fundamental – Até 80 prêmios. 



 

9 
 

 

 



 

10 
 

 
 



 

11 
 

 



 

12 
 

 

 
Nota: (-) Escola classificada conforme Art.5º, §2º da Resolução SEE n° 4.524/2021.  
 
Lista final de escolas premiadas na etapa: Ensino Médio - Até 80 prêmios. 



 

13 
 

 

 



 

14 
 

 



 

15 
  



 

16 
 

 
 
 

 
 
Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 25 de novembro de 2021. 
(a)Julia Sant’Anna 

Secretária de Estado de Educação 


